



ESCANEI-ME

CIANORTE,
Quarta-Feira
09 de Outubro
2024

EDIÇÃO Nº 9297 B-1

Avenida das Fábricas nº 98 - Parque Industrial Mitre Abou Nabhan



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Parâ, 86 - Telefone: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87610-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: guparema@guaporema.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO PROPOSTA DE PREÇO DE EXECUÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2024 CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE GUAPOREMA E PELA EMPRESA CONSTRUTORA COLINA LTDA. QUE TEM POR OBJETO: Construção de empresa especializada para execução de projetos (edificações e obras de infraestrutura) e Manutenção de OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA.

CONTRATANTE: Município de Guaporema, inscrito no CNPJ (ME) nº 75.378.844/0001-70, com sede na Rua Parâ, 86, CEP 87610-000, representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Gilberto Castiglioni, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CNPJ nº 484.760.720-53, portador da carteira de identidade com RG nº 3.613.868-8 SSP/PR, residente e domiciliado neste município, sito à Rua Odeon Maciel Campos nº 261, residente e domiciliado neste município, sito à Praça Antônio Barreto Garcia nº 41, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA COLINA LTDA inscrita no CNPJ sob nº 48.797.652/0001-63, com sede à Avenida Curioni nº 810 - Jardim Eldorado - CEP 87.780-000 cidade do Paraná do Norte - Paraná - Brasil, representado por seu representante Legal Sr. Renato da Silva Melo, portador da Carteira de Identidade com RG nº 10.556.334-5 SSP-PR, e inscrito no CNPJ/ME sob nº 063.575.159-36, residente e domiciliado na Cidade do Paraná do Norte - Paraná - Brasil, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justo e avençado, o presente aditivo ao contrato as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do Contrato nº 16/2024 por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de 14/10/2024 até 13/02/2025, na forma do artigo 197 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA: ACORDO ENTRE AS PARTES - Art. 124, II
Ator pelo presente Termo Aditivo, Prefeitura Municipal Guaporema e a Empresa CONTRATADA resolvem prorrogar o prazo de execução do contrato por mais 120 (cento e vinte) dias.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO FUNDAMENTO LEGAL.
O presente termo aditivo encontra amparo legal nos Art. 197 e 124, II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO
Inscritas no sistema de divulgação de informações no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 34 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo site oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 9º, I, II, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, § 1º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

CLÁUSULA QUINTA: DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Postos os fatos e fatos em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Contrato original. Dado de 13 de junho de 2024.

Cidade de Guaporema, 09 de outubro de 2024.

GILBERTO CASTIGLIONI
Prefeito Municipal

CONSTRUTORA COLINA LTDA
Contratada

Testemunhas:
RG 4.504.204-2
RG 6.416.681-2

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ
Paço Municipal "Manoel Peres Filho"
Fone: (44) 3631-3227 - CNPJ: 75.383.589/0001-39
JAPURÁ - ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 270 / 2024

ADRIANA CRISTINA POLIZER, PREFEITA MUNICIPAL DE JAPURÁ - COMARCA DE CIANORTE - ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, CONSIDERANDO O CONTÍDIO DO ART. 87 E 92 DA LEI MUNICIPAL Nº 024/2003 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2003.

RESOLVE

CONCEDER, FÉRIAS REGULAMENTARES À QUE TEM DIREITO A FUNCIONÁRIA PÚBLICA MUNICIPAL A SENHORA PAMELA GHISELINI TAKASE, LOTADA NA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, CARGO DE SECRETARIA MUNICIPAL, A PARTIR DE 07/10/2024 A 21/10/2024, REFERENTES AO PERÍODO DE TRABALHO COMPREENDIDO ENTRE 03/08/2022 A 02/08/2023 (2ª PARCELA).

PAÇO MUNICIPAL "MANOEL PERES FILHO" DE JAPURÁ - ESTADO DO PARANÁ EM 07 DE OUTUBRO DE 2024.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
PREFEITA MUNICIPAL

Avenida Bolívar Nº 363, Centro, CEP 87225-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Parâ, 86 - Telefone: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87610-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: guparema@guaporema.pr.gov.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024
Processo Adm. Nº 1019/2024

Objeto: Aquisição de tratores agrícolas novo, em atendimento ao Contrato de Repasse nº 955541/2023/MIDR/CAIXA.

Empresas vencedoras valor total: R\$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais): MASON EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA (0655174500046) com os lotes: 1 no valor total de R\$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais); TOTAL MAQUINAS LTDA (5687457000165) com os lotes: 2 no valor total de R\$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

GUAPOREMA (PR), segunda-feira, 20 de setembro de 2024.

GILBERTO CASTIGLIONI
AUTORIDADE MUNICIPAL

SERVICO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE
ASSOCIADO AO CONSORCIO PÚBLICO CIPAR
RUA SÃO JACINTO, Nº 124 - JARDIM MODELO - CEP 87225-000 - FONE/FAX: (44) 3635-1751
CNPJ/MF: 06.109.658/0001-30 - E-MAIL: SAMAE@CIPAR.COM.BR
JAPURÁ - PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2024
LICITAÇÃO Nº 22/2024 - PREGÃO Nº 10/2024
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE
CONTRATADO: EBARA BOMBAS AMÉRICA DO SUL LTDA - CNPJ 46.138.319/0001-89
OBJETO: Construção de projeto e aquisição de conjunto motobombas. Tipo: bomba centrífuga horizontal monobloco destinados ao SAMAE do Município de Japurá/PR, conforme especificações constantes no Anexo.
VALOR GLOBAL: R\$ 26.220,64 (Vinte e Seis Mil, Duzentos e Vinte Reais e Sessenta e Seis Centavos)
PRazo de Vigência: A vigência será de 365 dias (Trezentos e Sessenta e Cinco dias), contados da data de assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2024

ROBERTO VALENTIM DE OLIVEIRA
Diretor

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75 381 178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHCO, 248 - FONE / FAX: (0xx44) 3607-1280.
E-mail: pmstome@stome.pr.gov.br
CEP - 87220 - 000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

DECRETO Nº. 1.281/2024

OCELO CESAR FERREIRA LEITE, Prefeito Municipal de São Tomé, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterado o valor da Unidade Fiscal do Município - UFM de São Tomé, incidentes sobre Taxas municipais para o exercício de 2025, que passa a valer R\$ 136,06 (cento e trinta e seis centavos), atualizado através do Índice: IPCA - ÍNDICE NACIONAL DE PREÇO AO CONSUMIDOR AMPLO (IBGE), definido pelo Decreto nº 1.012/2021. Art. 1º, considerando os últimos 12 (doze) meses o índice foi de 4,24%, conforme disposto no Artigo 304 da Lei nº 027/99, do Código Tributário Municipal.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

PACO MUNICIPAL "ANTONIO ARICINI DA SILVA" DE SÃO TOMÉ, ESTADO DO PARANÁ, AOS 07 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2024.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75 381 178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHCO, 248 - FONE / FAX: (0xx44) 3607-1280.
E-mail: pmstome@stome.pr.gov.br
CEP - 87220 - 000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

DECRETO Nº. 1.282/2024

OCELO CESAR FERREIRA LEITE, Prefeito Municipal de São Tomé, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterado o valor da Unidade de Valor de Custeio - UVC do Município de São Tomé, incidentes sobre a taxa de Iluminação Pública para o exercício de 2025, que passa a valer R\$ 19,74 (cento e nove reais e setenta e quatro centavos), atualizado através do Índice: INPC - ÍNDICE NACIONAL DE PREÇO AO CONSUMIDOR (IBGE), considerando os últimos 12 (doze) meses o índice foi de 3,71%, conforme disposto no Artigo 10 da Lei nº. 037/2003 de 18.12.2003.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PACO MUNICIPAL "ANTONIO ARICINI DA SILVA" DE SÃO TOMÉ, ESTADO DO PARANÁ, AOS 07 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2024.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75 381 178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHCO, 248 - FONE / FAX: (0xx44) 3607-1280.
E-mail: pmstome@stome.pr.gov.br
CEP - 87220 - 000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

DECRETO Nº. 1.283/2024

OCELO CESAR FERREIRA LEITE, Prefeito Municipal de São Tomé, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica atualizada monetariamente a Planta Genérica de Valores que compõe o valor venal dos imóveis do Município de São Tomé para o exercício de 2024 em 4,24 % de acordo com a atualização dos índices 12 (doze) meses pelo IPCA - Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo - (IBGE), conforme previsto legal no Parágrafo único do art. 74 da Lei Municipal nº 027/99 - CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PACO MUNICIPAL "ANTONIO ARICINI DA SILVA" DE SÃO TOMÉ, ESTADO DO PARANÁ, AOS 07 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2024.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75 381 178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHCO, 248 - FONE / FAX: (0xx44) 3607-1280.
E-mail: pmstome@stome.pr.gov.br
CEP - 87220 - 000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

DECRETO Nº. 1.284/2024

OCELO CESAR FERREIRA LEITE, Prefeito Municipal de São Tomé, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica fixadas em 08 (oito) parcelas, para lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPT.U-2025 e ter os seguintes vencimentos:

PARCELAS	VENCIMENTOS
UNICA	10/04/2025
1ª Parcela	10/04/2025
2ª Parcela	10/05/2025
3ª Parcela	10/06/2025
4ª Parcela	10/07/2025
5ª Parcela	10/08/2025
6ª Parcela	10/09/2025
7ª Parcela	10/10/2025
8ª Parcela	10/11/2025

Art. 2º. Fica também concedido desconto de 10% (dez por cento) para os contribuintes que optarem pelo pagamento em taxa única, com vencimento em 10/04/2025.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PACO MUNICIPAL "ANTONIO ARICINI DA SILVA" DE SÃO TOMÉ, ESTADO DO PARANÁ, AOS 07 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2024.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75 381 178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHCO, 248 - FONE / FAX: (0xx44) 3607-1280.
E-mail: pmstome@stome.pr.gov.br
CEP - 87220 - 000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

DECRETO Nº. 1.285/2024

OCELO CESAR FERREIRA LEITE, Prefeito Municipal de São Tomé, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica fixada a seguinte data para o pagamento da Taxa de Verificação, Localização e Funcionamento do exercício de 2025, em:

PARCELA	VENCIMENTO
UNICA	10/04/2025

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PACO MUNICIPAL "ANTONIO ARICINI DA SILVA" DE SÃO TOMÉ, ESTADO DO PARANÁ, AOS 07 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2024.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ
Paço Municipal "Manoel Peres Filho"
Fone: (44) 3631-3227 - CNPJ: 75.383.589/0001-39
JAPURÁ - ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 271 / 2024

ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita Municipal de Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONSIDERANDO o contido no art. 39, inciso III da Lei Municipal nº 010/2019, de 30 de abril de 2019 e na Portaria nº 010 / 2020, de 10 de janeiro de 2020,

RESOLVE

Art. 1º - Fica EXONERADA, do Cargo de CONSELHEIRO TUTELAR deste Município, a Senhora LEIDINEIA BERGONZINI SILVA, matrícula 447 a partir de 07 de outubro de 2024.

Art. 2º - Fica EXONERADO, do Cargo de CONSELHEIRO TUTELAR deste Município, o Senhor LUIZ FERNANDO GONÇALVES DE SOUZA, matrícula 450 a partir de 07 de outubro de 2024.

Art. 1º - Fica EXONERADA a pedido, do Cargo de CONSELHEIRO TUTELAR deste Município, a Senhora LUCIANE CRISTINA PALHARES JANKE, matrícula 395 a partir de 07 de outubro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Manoel Peres Filho de Japurá em 07 de outubro de 2024.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
Prefeita Municipal

Avenida Bolívar Nº 363, Centro, CEP 87225-000 - e-mail: hj@japura.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Bolívar, 363 - Centro - Fone: (44) 3631-3227 - Fax: (44) 3631-3300
e-mail: adriana@japura.pr.gov.br - CEP: 87225-000 - CNPJ: 75.383.589/0001-39 - Japurá, PR.
Estado do Paraná

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 75/2024
DISPENSA Nº 10/2024.

O MUNICÍPIO DE JAPURÁ, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento de quem possa interessar, que realizará a licitação na modalidade **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, na forma **PRESENCIAL**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, com critério de julgamento: **MENOR PREÇO POR ITEM**, nos termos art. 75, inciso I da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis e das empresas estabelecidas neste aviso, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta.

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM A FINALIDADE DE TREINAMENTO DE EQUIPE DA SECRETARIA DE CULTURA DE JAPURÁ-PR, ATRAVÉS DE PROFISSIONAIS HABILITADOS, COM CAPACIDADE TÉCNICA E VIVÊNCIA PRÁTICA PARA ATENDER A EQUIPE ADMINISTRATIVA EM AÇÕES RELACIONADAS À APLICAÇÃO DA PMAL, POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: Até às 14:00 horas de dia 15/10/2024.

ABERTURA E ARGUMENTO DAS PROPOSTAS: Das 14:00 às 14:30 horas de dia 15/10/2024.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

E-MAIL PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS: licita@japura@gmail.com

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA A LICITAÇÃO: R\$ 4.028,50 (Quatro Mil e Vinte e Oito Reais e Cinquenta Centavos).

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília/Br.

O EDITAL FICARÁ DISPONÍVEL: No site do Município de Japurá (www.japura.pr.gov.br); no site do Portal Nacional de Contratações Públicas <https://www.gov.br/pncp/pt-br> e no site do Portal de Licitações da Prefeitura Municipal de Japurá, situado à Avenida Bolívar, 363, Centro.

Eventuais esclarecimentos poderão ser fornecidos diretamente ao Setor de Licitações, situada na Avenida Bolívar, 363 - Centro - JAPURÁ-PR, após por meio de Telefone (44) 3635-1327 / 3635-1690 ou no e-mail: licita@japura@gmail.com.

Japurá/PR, oito dias de outubro de 2024.

EY DE OLIVEIRA JUNIOR
Agente de Contratação
Portaria 14/2024

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75 381 178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHCO, 248 - FONE / FAX: (0xx44) 3607-1280
e-mail: pmstome@stome.pr.gov.br
CEP 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

LEI Nº 348/2024

Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento em vigor e dá outras providências.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições de consideração do disposto nos arts. 165, §5º, 167, inciso IV da Constituição Federal; e na Lei Complementar nº 195, de 08 de julho de 2022; Faço saber a todos que a Câmara de Vereadores aprovou, e eu, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir junto ao Orçamento Geral do Município, Lei Orçamentária nº 326/2023 - LOA 2024, um Crédito Adicional Especial no valor de R\$ 15.531,71 (Quinze mil, quinhentos e trinta e um reais e setenta e um centavos), conforme dotações abaixo identificadas.

13.302.001.2.2-108	08.023	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE	
13.302.001.2.2-108	08.023	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DMC	
13.302.001.2.2-108	08.023	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	4.028,50
13.302.001.2.2-108	08.023	Transferências Despesas no Setor Cultural - LC nº 190/2022 - Art. 9º - Demais Situações	
13.302.001.2.2-108	08.023	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE	
13.302.001.2.2-108	08.023	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DMC	
13.302.001.2.2-108	08.023	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	8.432,21
13.302.001.2.2-108	08.023	Transferências Despesas no Setor Cultural - LC nº 190/2022 - Art. 9º - Demais Situações	
13.302.001.2.2-108	08.023	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE	
13.302.001.2.2-108	08.023	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DMC	
13.302.001.2.2-108	08.023	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	8.432,21
13.302.001.2.2-108	08.023	Transferências Despesas no Setor Cultural - LC nº 190/2022 - Art. 9º - Demais Situações	
13.302.001.2.2-108	08.023	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE	
13.302.001.2.2-108	08.023	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DMC	
13.302.001.2.2-108	08.023	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	7.109,00
13.302.001.2.2-108	08.023	Transferências Despesas no Setor Cultural - LC nº 190/2022 - Art. 9º - Demais Situações	

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serão utilizados os recursos do Cancelamento total das seguintes dotações:

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75 381 178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHCO, 248 - FONE / FAX: (0xx44) 3607-1280
e-mail: pmstome@stome.pr.gov.br
CEP 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

DECRETO Nº 1286/2024

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, autorizado pela Lei Nº 349/2024 de 08 de outubro de 2024.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE, Prefeito do Município de São Tomé, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no orçamento corrente, um Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 15.531,71 (Quinze mil, quinhentos e trinta e um reais e setenta e um centavos), para retórgua das seguintes dotações:

13.302.001.2.2-108	08.023	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE	
13.302.001.2.2-108	08.023	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DMC	
13.302.001.2.2-108	08.023	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	4.028,50
13.302.001.2.2-108	08.023	Transferências Despesas no Setor Cultural - LC nº 190/2022 - Art. 9º - Demais Situações	
13.302.001.2.2-108	08.023	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE	
13.302.001.2.2-108	08.023	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DMC	
13.302.001.2.2-108	08.023	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	8.432,21
13.302.001.2.2-108	08.023	Transferências Despesas no Setor Cultural - LC nº 190/2022 - Art. 9º - Demais Situações	
13.302.001.2.2-108	08.023	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE	
13.302.001.2.2-108	08.023	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DMC	
13.302.001.2.2-108	08.023	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	7.109,00
13.302.001.2.2-108	08.023	Transferências Despesas no Setor Cultural - LC nº 190/2022 - Art. 9º - Demais Situações	

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto por este Decreto, serão utilizados os recursos do Cancelamento total das seguintes dotações:

13.302.001.2.2-108	08.023	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE	
13.302.001.2.2-108	08.023	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DMC	
13.302.001.2.2-108	08.023	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	4.028,50
13.302.001.2.2-108	08.023	Transferências Despesas no Setor Cultural - LC nº 190/2022 - Art. 9º - Demais Situações	

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PACO MUNICIPAL "ANTONIO ARICINI DA SILVA" DE SÃO TOMÉ, ESTADO DO PARANÁ, AOS 08 (OITO) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2024.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75 381 178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHCO, 248 - FONE / FAX: (0xx44) 3607-1280
e-mail: pmstome@stome.pr.gov.br
CEP 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

DECRETO Nº 1286/2024

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial, autorizado pela Lei Nº 349/2024 de 08 de outubro de 2024.

OCELO CESAR FERREIRA LEITE, Prefeito do Município de São Tomé, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no orçamento corrente, um Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 15.531,71 (Quinze mil, quinhentos e trinta e um reais e setenta e um centavos), para retórgua das seguintes dotações:

13.302.001.2.2-108	08.023	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE	
13.302.001.2.2-108	08.023	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DMC	
13.302.001.2.2-108	08.023	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	4.028,50
13.302.001.2.2-108	08.023	Transferências Despesas no Setor Cultural - LC nº 190/2022 - Art. 9º - Demais Situações	
13.302.001.2.2-108	08.023	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE	
13.302.001.2.2-108	08.023	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DMC	
13.302.001.2.2-108	08.023	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	8.432,21
13.302.001.2.2-108	08.023	Transferências Despesas no Setor Cultural - LC nº 190/2022 - Art. 9º - Demais Situações	
13.302.001.2.2-108	08.023	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE	
13.302.001.2.2-108	08.023	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DMC	
13.302.001.2.2-108	08.023	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	7.109,00
13.302.001.2.2-108	08.023	Transferências Despesas no Setor Cultural - LC nº 190/2022 - Art. 9º - Demais Situações	

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto por este Decreto, serão utilizados os recursos do Cancelamento total das seguintes dotações:

13.302.001.2.2-108	08.023	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - SEDUCE	
13.302.001.2.2-108	08.023	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA - DMC	
13.302.001.2.2-108	08.023	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA ESTADO DO PARANÁ LICITAÇÕES Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000 Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br CNPJ: 75.789.552/0001-20						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 87 -2024						
O Município de Jussara, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preço realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico SRP sob nº 71-2024. Homologado em 07-10-2024.						
Objeto: Futura e eventual aquisição de produtos e materiais de Empresa destinados a manutenção dos diversos prédios públicos.						
Prazo da ata de Registro de Preço: 12 meses a partir da sua assinatura.						
Fornecedor: BELA COMPRA DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 29.530.767/0001-04						
Valor: R\$ 24.960,00 (vinte e quatro mil, novecentos e sessenta reais).						
LOTE 32:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Papel Higiénico, Fardo com 16004 unidades, branco, rolo medido 30mx10cm cada rolo, macio, sem perfume, pilotado e girado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Boa qualidade.	FDO	600	R\$ 41,60	R\$ 24.960,00	ALVEFLOR ALVEFLOR
				TOTAL:	R\$ 24.960,00	
Fornecedor: E O GOLDIN & CIA LTDA, CNPJ: 37.100.366/0001-42.						
Valor: R\$ 41.468,00 (quarenta e um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais).						
LOTE 11:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Água Sanitária de primeira qualidade, composição hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% p/p de cloro ativo, embalagem plástica opaca com água, embalagem de 52 lts.	UND	2.500	R\$ 2,28	R\$ 5.700,00	Chemix 2 litros
				TOTAL:	R\$ 5.700,00	
LOTE 41:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Alcool Etilico hidratado 92,8% - uso doméstico, limpeza geral, embalagem - 1 lts	UND	1.000	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00	Super Vale 1 lito
				TOTAL:	R\$ 4.150,00	
LOTE 5:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Amaciante de roupa - composição: cloreto de benzalkônio, nonil fenol etoxilado, formal, laurilazóis, decilpoligluconato, EDTA sódico, álcool isopropílico, corante, essência e água. - embalagem de 2 lts.	UND	400	R\$ 2,99	R\$ 1.196,00	Vida 2 litros
				TOTAL:	R\$ 1.196,00	
LOTE 10:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Detergente líquido frasco com 500ml, neutro, pronto uso, biodegradável. Composição: Tensioativos Aniónicos, Coadjuvantes, sequestrantes, derivados de lecitina, óleos essenciais, corante, perfume e água, contém tensoativo biodegradável. Componentes ativos: Linear Alquil Benzeno, Sulfato de sódio. Original do fabricante, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade. Composição e informações do fabricante estampada na embalagem. ótima qualidade.	UND	3.000	R\$ 0,94	R\$ 2.820,00	Vida 500 ml
				TOTAL:	R\$ 2.820,00	
LOTE 12:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Espuma de banho dupla face - limpeza profunda (fibra) e limpeza suave (espuma) para uma pele limpa e saudável - Dermatologicamente testada	UND	500	R\$ 1,05	R\$ 525,00	Orient dupla face (banho)
				TOTAL:	R\$ 525,00	
LOTE 14:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Lã de aço multi-uso- Aço carbono- pacote de 60gr	UND	600	R\$ 1,09	R\$ 654,00	Bombril pet 60 gr
				TOTAL:	R\$ 654,00	
LOTE 17:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Filme 100% algodão. Com dimensões de 38x58cm, cor amarela, acondicionado em embalagem apropriada	UND	250	R\$ 2,20	R\$ 550,00	Orient Planela 38x58cm
				TOTAL:	R\$ 550,00	
LOTE 20:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Limpador Limpeza Pesada concentrado, possui 2 vezes poder de limpeza, Frasco com 500 ml, concentrado diluível, original. Composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não-iônico, coadjuvantes, sequestrantes, água, etanol, álcool, corante, água, perfume e conservante. ótima qualidade.	UND	1.600	R\$ 1,57	R\$ 2.512,00	veja 500 ml
				TOTAL:	R\$ 2.512,00	
LOTE 22:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Lustra Móveis 500ml, brilho seco. Compositivo: óxido micro cristalino, cera de parafina, silicone, emulsificante, espeisanite, derivado de etossilolona, solventes alifáticos, fragrância e água.	UND	100	R\$ 4,55	R\$ 455,00	Políbor 500 ml
				TOTAL:	R\$ 455,00	
LOTE 23:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Luva em látex - Anatómica, Antiderrapante, Revestida internamente ideal para limpeza doméstica- tamanho P	PAR	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00	Bompack Tamanho P
				TOTAL:	R\$ 140,00	
LOTE 24:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Luva em látex - Anatómica, Antiderrapante, Revestida internamente ideal para limpeza doméstica- tamanho M.	PAR	100	R\$ 1,42	R\$ 142,00	Bompack Tamanho M
				TOTAL:	R\$ 142,00	
LOTE 28:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Pano de Chão padrão toalha de banho, alta absorção, (limpa, lava e enxuga). Sem elástico.	UND	400	R\$ 3,65	R\$ 1.460,00	Orient Modelo toalha de banho
				TOTAL:	R\$ 1.460,00	
LOTE 29:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Pano de pinto atalhado, com estampas variadas, 100% de algodão, medidas aproximadas 40x66 cm.	UND	200	R\$ 3,55	R\$ 710,00	Orient Atalhado 40x66cm
				TOTAL:	R\$ 710,00	
LOTE 30:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Pano de limpeza microfibra não alta pelo e não riscar - Tamanho aproximado 50cmx30x30cm	UND	100	R\$ 3,15	R\$ 315,00	Orient 50x30x30 cm
				TOTAL:	R\$ 315,00	
LOTE 33:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	PA DE LIXO PLÁSTICA COM CABO LONGO. Material da pa em polipropileno dimensão 25 x 26 podendo ter variação de 2 cm para mais ou menos, cabo em madeira revestido em plástico que deve ter no mínimo 80 cm	UND	20	R\$ 4,45	R\$ 89,00	Rodod dourados Rodo de espuma com cabo longo
				TOTAL:	R\$ 89,00	
LOTE 36:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Produtos Líquido para limpar alumínio 500ml - Ácido sulfúrico, Neutralizante, Glicerina, Fragrância, Espessante, corante e água.	UND	1.000	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00	Alpes 500 ml
				TOTAL:	R\$ 1.800,00	
LOTE 38:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Prendedor para roupa, de madeira, medidas aproximadas 7,5 x 1,3 x 1 cm, embalagem com 24 unidades.	PCT	700	R\$ 1,05	R\$ 735,00	Prend bem 7,5x1,3x1 cm com 24 Un.
				TOTAL:	R\$ 735,00	
LOTE 40:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Rodo de espuma com cabo de madeira. Revestida com material plástico. Suporte para a espuma de material plástico resistente. Tamanho do cabo aproximadamente 1,20 metros. Fixação do cabo com sistema de rosca.	UND	200	R\$ 4,85	R\$ 970,00	Rodod Dourados Rodo de espuma com cabo de madeira
				TOTAL:	R\$ 970,00	
LOTE 43:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Rodo para piso, medindo 60 cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm.	UND	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00	Rodod Dourados Rodo de piso 60 cm
				TOTAL:	R\$ 825,00	
LOTE 48:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Sabonete em barra, 90 gr. Perfumado.	UND	400	R\$ 0,74	R\$ 296,00	Dove Barra com 90gr
				TOTAL:	R\$ 296,00	
LOTE 50:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Sabonete líquido destinado a limpeza das mãos, neutro e de corpo, possui PH fisiológico - Galão de 5 litros	GL	200	R\$ 12,39	R\$ 2.478,00	Prémisse Galão 5 litros
				TOTAL:	R\$ 2.478,00	
LOTE 51:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Saco de Algodão Cru, comprimento 85 cm, largura 60 cm, cor branca, características adicionais absorvente/ lavável e durável.	UND	500	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00	Orient 85 cm
				TOTAL:	R\$ 2.150,00	
LOTE 55:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Saco de lixo reforçado, azul, capac. p/ 100 lts - pacote com 10 unidades - material resistente de boa qualidade.	PCT	800	R\$ 1,38	R\$ 1.104,00	Volpini Azul de 100 litros
				TOTAL:	R\$ 1.104,00	
LOTE 58:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Saco de lixo, reforçado, preto, capac. p/ 30lts, pacote com 05 unidades - material resistente de boa qualidade.	PCT	1.500	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00	Volpini preto de 30 litros
				TOTAL:	R\$ 1.800,00	
LOTE 60:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Saco de lixo, reforçado, preto, capac. p/ 100lts, pacote com 05 unidades - Material resistente de boa qualidade.	PCT	1.500	R\$ 1,38	R\$ 2.070,00	Volpini Preto de 100 litros
				TOTAL:	R\$ 2.070,00	
LOTE 62:						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Saco de lixo, reforçado, preto, capac. p/ 100lts, pacote com 05 unidades - Material resistente de boa qualidade.	PCT	1.500	R\$ 1,38	R\$ 2.070,00	Volpini Preto de 100 litros
				TOTAL:	R\$ 2.070,00	

		PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA		ESTADO DO PARANÁ			
		LICITAÇÕES					
		Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000					
		Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 E-mail:licitacao@jussara.pr.gov.br					
		CNPJ: 75.789.552/0001-20					
				R\$			
1	Sapão líquido - frasco 300 gr.	UND	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00	Bombril Frasco de 300gr	
				TOTAL:	R\$ 900,00		
LOTE 64:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Vassoura Caipira tipo bruxa de palha, confeccionada com palha de primeira qualidade, com no mínimo 03 amarras, com medidade mínima de 30 cm de largura, com cabo de madeira.	UND	400	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00	Rodod Dourados Vassoura caipira	
				TOTAL:	R\$ 4.800,00		
LOTE 65:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Vassoura de nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueável.	UND	120	R\$ 4,35	R\$ 522,00	Condor Vassoura de nylon	
				TOTAL:	R\$ 522,00		
Fornecedor: RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 54.205.260/0001-22.							
Valor: R\$ 7.956,40 (sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos).							
LOTE 42:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Rodo para piso, medindo 40 cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1500mm.	UND	120	R\$ 5,72	R\$ 686,40	Apolo	
				TOTAL:	R\$ 686,40		
LOTE 47:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Sabão em pó (lava-roupa), embalado em caixa de 1.600 kg, com enlatinas para limpeza geral biodegradável original do fabricante, com registro do ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e inf. do fabricante no rótulo.Composição: Tensoativo aniónico, tamponantes, coadjuvantes, sínergeta, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, adjuvante e carga. Ótima qualidade.	Cx	1.300	R\$ 4,45	R\$ 5.785,00	Fênix	
				TOTAL:	R\$ 5.785,00		
LOTE 57:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Saco de lixo, reforçado, preto, capac. p/ 15 lts, pacote com 10 unidades - material resistente de boa qualidade.	PCT	1.500	R\$ 0,99	R\$ 1.485,00	Ecopetrola	
				TOTAL:	R\$ 1.485,00		
Fornecedor: SUPERMERCADO ROMERO LTDA, CNPJ: 26.987.017/0001-11.							
Valor: R\$ 50.370,30 (cinquenta mil, trezentos e setenta reais e trinta centavos).							
LOTE 2:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Alcool em gel 70% antisséptico.	UND	300	R\$ 3,29	R\$ 987,00	ASSEPTOGEL	
				TOTAL:	R\$ 987,00		
LOTE 3:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Alcool em gel 70% antisséptico dermatologicamente testado higienizador para mãos - Galão de 5 litros	GL	500	R\$ 21,45	R\$ 10.725,00	SOL GEL	
				TOTAL:	R\$ 10.725,00		
LOTE 6:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	CERA LÍQUIDA, auto brilho, nas cores, amarela, vermelha, verde e incolor- embalagem 750 ml para piso, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, e prazo de validade.	UND	200	R\$ 3,89	R\$ 778,00	BRILHO FACIL CERA	
				TOTAL:	R\$ 778,00		
LOTE 7:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Creme de pentear sem embalagem para todos os tipos de cabelos infantis - Embalagem de 300 ml	UND	200	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00	TRALALA CREME	
				TOTAL:	R\$ 1.990,00		
LOTE 8:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Condicionador indicado para todos os tipos de cabelos infantis - Embalagem de 350 ml	UND	400	R\$ 5,45	R\$ 2.180,00	TRALALA CONDICIONADOR	
				TOTAL:	R\$ 2.180,00		
LOTE 9:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Desinfetante, de uso geral, frasco de 2 lts, com ação bactericida, fungicida, virucida. Composição: Ativo: Emulsiificante, Perfume, controlador de pH, conservante(5-cloro-2 metil isotiazolil-3-ona e 2-metil-4 isotiazolil-3-ona), Corante e água. Componentes ativos: cloreto de Diácetilmetilamônio 0,28%. Original do fabricante, com registro do ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampadas na embalagem. Boa qualidade.	UND	1.600	R\$ 2,29	R\$ 3.664,00	GIQCA DESINFETANTE	
				TOTAL:	R\$ 3.664,00		
LOTE 11:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Espuma dupla face fibra e espuma - Espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo.	UND	2.000	R\$ 0,39	R\$ 780,00	BRILHUS ESPONJA	
				TOTAL:	R\$ 780,00		
LOTE 13:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Escova para lavar roupa em madeira, com cerdas em polipropileno resistentes e duráveis.	UND	50	R\$ 1,74	R\$ 87,00	BRILHUS ESCOVA	
				TOTAL:	R\$ 87,00		
LOTE 15:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Escova Plástica Com Suporte Para Lavar Vaso Sanitário, Cerdas resistentes	UND	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00	LORENZON ESCOVA	
				TOTAL:	R\$ 60,00		
LOTE 16:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Fibra verde para limpeza geral 230mmx102mm - Pacote com 05 unidades.	PCT	200	R\$ 6,29	R\$ 1.258,00	BRITISH FIBRA	
				TOTAL:	R\$ 1.258,00		
LOTE 18:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Inseticida Aerosol, 300ml, sem CFC, contra insetos voadores e rasteiros.	UND	200	R\$ 6,19	R\$ 1.238,00	SBP INSETICIDA	
				TOTAL:	R\$ 1.238,00		
LOTE 19:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Limpador desengorranlante para cozinha, com pulverizador spray com galitlho, embalagem de 500ml, para louças, panelas, fogões, piaas e inox.	UN	80	R\$ 6,65	R\$ 532,00	VELA LIMPADOR	
				TOTAL:	R\$ 532,00		
LOTE 21:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Limpador instantâneo multiuso, frasco com 500 ml, concentrado, diluível, original. Composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não-iônico, coadjuvantes, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool, corante, água, perfume e conservante. Ótima qualidade.	UND	2.000	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00	YPE LIMPADOR	
				TOTAL:	R\$ 3.000,00		
LOTE 25:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Luva em Latex - Anatômica, Antiderrapante, Revestida em termamente Ideal para limpeza doméstica- tamanho G	PAR	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00	DANNY LATEX	
				TOTAL:	R\$ 140,00		
LOTE 26:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Odorizante de ambiente em embalagem Aerosol de 400ml, perfumado.	UND	500	R\$ 6,59	R\$ 3.295,00	ULTRA FRESH ODORIZANTE	
				TOTAL:	R\$ 3.295,00		
LOTE 27:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Palha de Aço número 0, 1 e 2, cada pacote de 25 gr.	UND	100	R\$ 0,87	R\$ 87,00	BRILHO PALHA DE AÇO	
				TOTAL:	R\$ 87,00		
LOTE 31:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Pano multi-uso de limpeza nã, em 30% Poliéster e 70% viscose - Tamanho aproximado: 29cm x 21cm Picotados - Rolo com 50 panos	ROLO	100	R\$ 10,19	R\$ 1.019,00	FLASH LIMP PANO	
				TOTAL:	R\$ 1.019,00		
LOTE 34:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	PASTA DE LIMPEZA A SECCO 380 GRAMAS. Pasta macia de limpeza a seco para limpeza de mesas e cortinas e toldades, a ser utilizada com esponja úmida, pano seco ou úmido. Ideal para remoção de inúmeras sujeirdades de tintas, provenientes de cunetas, pincéis, tintas e outros. Remove o a sujeirdades por solubilização, friccionamento e emulsão. Acionadas em embalagem plástica de 380 gramas	UND	20	R\$ 11,89	R\$ 237,80	FACILIT PASTA	
				TOTAL:	R\$ 237,80		
LOTE 38:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Produto Líquido para limpar calçada, piso e azulejo - Peróxido de hidrogênio, tenso não iônico, Sequestrante, álcool - Galão DE 5 LITROS.	UND	60	R\$ 11,89	R\$ 713,40	PERFECTO LIMPA CALÇADA	
				TOTAL:	R\$ 713,40		
LOTE 37:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Produto para limpar vidros 500 ml, remove as manchas e deixa as superfícies limpas e brilhantes.	UND	40	R\$ 1,84	R\$ 73,60	UAU LIMPA VIDRO	
				TOTAL:	R\$ 73,60		
LOTE 39:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Querosene: sem abrasivo e biodegradável - Embalagem de 800 ml	UND	30	R\$ 11,99	R\$ 359,70	PETRUS QUEROSENE	
				TOTAL:	R\$ 359,70		
LOTE 41:							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	Rodo de espuma com fibra tipo (Scott Brite) para limpeza com cabo de madeira.	UND	300	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00	BETANIN RODO	
				TOTAL:	R\$ 1.407,00		

